
 
 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2–Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base 

Avviso prot. AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa, a supporto dell’offerta formativa - FSE - Competenze di base - 2a edizione.  

Autorizzazione AOODGEFID-22750 del 01/07/2019 

Progetto codice: 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-184, “Imparo esplorando - 2” 

CUP H98H18000620007 
 

MODULO: Scacco Matto alla Matematica 

 

 

Canicattini, 11/05/2020 

 

Albo online  

Amministrazione Trasparente  

Sito WEB 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di Materiale Scacchistico per la realizzazione del 

modulo “Scacco Matto alla Matematica”, ai sensi il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;, mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €  420,30  (IVA esclusa) – CIG ZA82CDC2E3 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO CHE il 1° Istituto Comprensivo Statale “ G. Verga ” di Canicattini Bagni partecipa ai 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2–



 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. Avviso 

prot. AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze 

di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa - FSE - Competenze di base - 2a edizione. 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 



 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 30-10-2019, con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

2019/2022 - Revisione annuale 2019/20; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 10-12-2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 19/04/2019 con delibera n° 28. 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture Inferiore a 

40.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, come 

da dichiarazione del DS, prot. 4734 del 11-05-2020;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 

2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018, che ha come obiettivo primario quello di 

riequilibrare e compensare situazioni di svantaggio socio-economico, in zone particolarmente disagiate, nelle 

aree a rischio e in quelle periferiche, proseguendo le indicazioni di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca del 27 aprile 2016, n. 273 e del successivo Avviso pubblico “Inclusione sociale 

e lotta al disagio”, prot. n. 10862 del 16 settembre 2016;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 18/05/2018 e del Consiglio d’Istituto, Verbale n. 9 del 

23/04/2018, relative alla candidatura dell'Istituto per il progetto in oggetto;  

VISTO il progetto redatto e deliberato dagli OO.CC., formalizzato nella candidatura avanzata da questa 

istituzione scolastica, sottoscritta digitalmente e inoltrata, all’autorità di gestione;  

VISTA la candidatura n. 1014733, sottoscritta digitalmente e inoltrata, all’autorità di gestione, in data 

07/06/2018;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 33215 del 06 novembre 2019, con la quale sono state comunicate le 

graduatorie definitive dei progetti relativi all’Avviso AOODGEFID prot. n. 4395 del 09/03/2018; 

VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID-678 Roma, 17/01/2020, avente ad oggetto:  

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - ”Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 

10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto 

coerente Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 

marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 



 
l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. Autorizzazione 

progetti;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 della Regione Siciliana; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 12/03/2019; 

VISTA l’assunzione in Bilancio (Programma Annuale), per l'esercizio finanziario 2020, dei Finanziamenti 

relativi al Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-21, pari ad € 36.774,00, che sarà iscritto nelle ENTRATE –

modello A,  aggregato  02–“Finanziamenti dall’Unione Europea” e imputato alla voce 01 –“Fondi Sociali 

Europei” (Fondi vincolati) del P.A., con la quale viene integralmente iscritto nel programma annuale 2020 il 

finanziamento del Progetti di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo 

piano finanziario, 

VISTE le Disposizioni PON- FSE 2014-20 

VISTE, in particolare, le note dell’Autorità di gestione 2014/20: 

- prot. AOODGEFID\11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e 

pubblicità; 

- prot. AOODGEFID\3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti 

l’Informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-20; 

- nota prot. AOODGEFID\38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”;  

- nota prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017 e nota prot. AOODGEFID\35926 del 21 

settembre 2017 “Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale.”  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020 

VISTE le schede per costi di ciascun modulo 

VISTO quanto stabilito dalla nota MIUR prot. 4799 del 14-04-2020 relativa alla Possibilità di formazione a 

distanza durante lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 

CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la Ditta LE DUE TORRI SRL, VIA GOBETTI 52/3, 40129, BOLOGNA (BO), p. 

IVA 04110360379, che espone un prezzo congruo al mercato quale aggiudicataria; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato 

dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, attraverso la procedura di affidamento diretto, tramite ODA, per 

procedere all’individuazione della Ditta LE DUE TORRI SRL, VIA GOBETTI 52/3, 40129, BOLOGNA 

(BO), p. IVA 04110360379, cui affidare l’appalto per l’Acquisto l’acquisizione di materiale di consumo 

per laboratorio istituto, alla luce delle sotto indicate motivazioni:  

a) valore complessivo dell’appalto inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alla procedura di “affidamento diretto”; 



 
b) oggetto dell’appalto da affidare è l’acquisto di € 420,30 (euro quattrocentoventi/30), IVA esclusa;  

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; 

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di 

capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche 

e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale 

stazione appaltante, deve soddisfare;  

f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le acquisizione della prestazione del 

servizio “de quo”;  

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

delle forniture aventi ad oggetto la fornitura di materiale di consumo per la realizzazione del 

progetto di cui allo’oggetto all’operatore economico Ditta LE DUE TORRI SRL, VIA GOBETTI 

52/3, 40129, BOLOGNA (BO), p. IVA 04110360379, per un importo complessivo di € 420,30 

(euro quattrocentoventi/30), IVA esclusa; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

il D.S., prof.ssa Alessandra Servito; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione 

Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 


